<sup>3</sup> *Sextam ante]* Huic *ante*, responde sequens *deinde*.

<sup>4</sup> *Semerimes]* Voces a vocali in-eipientes, eum voce *semi* compositas, eiusdem vocalae ultimam literam i modo servare, modo abiicere animad-vertit Drakenb.

<sup>5</sup> *Ab hora tertia]* Hie aliquid loco motum fuisse creditur Crevier, et ex sequentibus pauca verba hue retraxit, legens; *Diu pugna neutro inclinata fuit. Ab hora tertia, etc.* Quo iure viderint critici.

cum cremavere suos. Nocte in sequenti Hannibal silentio U. C. 542.  
movit castra, et in Apuliam abiit: Marcellus, ubi lux su- A. C. 210.  
gam hostium aperuit, sauciis cum praesidio modico Numi- Abit Han-  
strone relictis, praepositoque his L. Furio Purpureone tri- nibal no-  
buno militum, vestigiis institit sequi. Ad Venusiam ad- etu, se-  
ceptorante Marcello.  
eptus eum est. Ibi per dies aliquot quum ab stationibus  
procursaretur, mixta equitum peditumque tumultuosa magis prælia, quam magna, et ferme omnia Romanis secunda fuerunt. Inde per Apuliam ducti exercitus sine ullo memorando certamine: quum Hannibal nocte signa moveret, locum insidiis quaerens; Marcellus, nisi certa luce, et explorato ante, non sequeretur.

Capuae interim Flaccus dum bonis principum vendendis, 3.  
6 agro, qui publicatus fuerat, locando (locavit autem omnem frumento) tempus terit: ne decesset materia in Campanos saeviendi, novum in occulto gliseens per indicium protractum est facinus. Milites aedificiis emotos, simul ut Conjuratio  
7 cum agro teeta urbis fruenda locarentur, simul mettuens, Campano-  
ne suum quoque exercitum, sicut Hannibalis, nimia urbis rum.  
amoenitas emolliret, in portis murisque sibimet ipsos teeta militariter coegerat aedificare. Erant autem pleraque ex eratibus aut tabulis facta, alia arundine texta, stramento in teeta omnia, velut de industria, alimentis ignis. Haec noctis una hora ut omnia incenderent, centum septuaginta Campani, principibus fratribus Blosiis, coniuraverant. In-  
8 dicio eius rei ex familia Blosiorum facto, portis repente iussu proconsulis clausis, quum ad arma signo dato milites concurrissent; comprehensi omnes, qui in noxa erant, et, quaestione aeriter habita, dannati necatiique: indicibus libertas, et aeris dena millia data. Nucerinos et Accerranos querentes, ubi habitarent, non esse, Accerris ex parte incensis, Nuceria deleta, Romam Fulvius ad senatum misit. Accerranis permisum, ut aedificarent, quae incensa erant: Nucerini Atellam, quia id maluerant, Atellanis Calatiam migrare iussis, traducti.

Inter multas magnasque res, quae, nunc secundae, nunc adversae, occupabant cogitationes hominum, ne Tarentinae quidem arcis excidit memoria. M. Ogulnius et P. Aquilius in Etruriam legati ad frumentum coemendum, quod

*6 Locavit autem omnem frumento]*  
Seilicet *fructum* agri publicati mancipibus locavit; ea conditione ut quotannis certum frumentum modum reipublicae penderent. cf. Niebhr. ii. n. 285. Festus v. *Tentaciones*. Ceterum *agrum locare*, ut ap. Cie. in Verr. iii. 6., elliptice pro *agrum fruendum locare* dicitur. cf. Niebhr. ii. n. 291.

*7 Teeta urbis fruenda locarentur]*  
Similiter infr. xxxii. 7. censores portoria renalium . . . fruenda locarunt. h. e. censores locabant ius vectigalis, sive fructus percipiendi, quod redemptores lege dicta conducebant.

*8 Ex familia Blosiorum]* Intellige a servo quadam ex familia Blosiorum. Doer.

U. C. 54<sup>2</sup>. Tarentum portaretur, profecti: et mille milites de exercitu  
A. C. 21<sup>0</sup>. urbano, par numerus Romanorum sociorumque, eodem in 9  
praesidium cum frumento missi sunt.

4. Iam aestas in exitu erat, comitiorumque consularium in-

Marellus instat Han-nibali. stabat tempus. Sed literae Marcelli, negantis e republica esse, vestigium abscedi ab Hannibale, cui cedenti certaque abnuenti gravis ipse instaret, curam iniecerant, ne aut consulem, tum maxime res agentem, a bello avocarent, aut in annum consules decessent. Optimum visum est, quanquam extra Italiam esset, Valerium potius consulem ex Sicilia revocari. Ad eum literae iussu senatus ab L. Manlio praetore urbis missae, cum literis consulis M. Marcelli: ut ex iis nosceret, quae causa Patribus eum potius, quam collegam, revocandi ex provincia esset.

Syphacus legati ad Rom. Eo fere tempore legati ab rege Syphace Romam venerunt, quae is prospera proelia cum Carthaginiensibus fecisset, memorantes. ‘Regem nec inimiciorem ulli populo, ‘quam Carthaginiensi, nec amicorem, quam Romano,’ affirmabant ‘esse. Misisse eum antea legatos in Hispaniam ad Cn. et P. Cornelios, imperatores Romanos: nunc ‘ab ipso velut fonte petere Romanam amicitiam voluisse.’

Rom. legati ad Syphacem. Senatus non legatis modo benigne respondit, sed et ipse legatos eum donis ad regem misit, L. Genucium, P. Poetellum, P. Popillium. Dona tulere, togam et tunicam purpuream, sellam eburneam, pateram ex quinque pondo auri factam. Protinus et alios Africæ regnulos iussi adire. Iis quoque quae darentur, portata, togae praetextae, et terna 2 pondo paterae aureae. Et Alexandriam ad Ptolemaeum 3 Cleopatramque reges M. Atilius et M'. Acilius legati, ad commemorandam renovandamque amicitiam missi, dona tulere, regi togam et tunicam purpuream cum sella eburnea: reginae pallam pietam eum amiculō purpureo. 4

Multa ea aestate, qua haec facta sunt, ex propinquis urbibus agrisque nuntiata sunt prodigia: Tusculi agnum cum ubere lactenti natum: Iovis aedis culmen fulmine

9 Romanorum] Hanc vocem, et particulam *gue*, e margine in textum irrepsisse suspicatur Duker, quum urbanis legionibus socii non ascripti fuerint. Fieri tamen potest, ut Livius haec incuria scriperit, et quingentos Romanos e legionibus urbanis, paremque numerum sociorum missos fuisse intellexerit.

1 Vestigium abscedi] h. e. Vel unum passum. DOER, cf. Cic. pro Caezin. 14. Favere vestigium in possessionem. Crevierius vocem *vestigium* regi censet a praepositione intellecta, e. g. *secundum*.

2 Terna pondo] sc. *Terna* pondaria librarum pondo. cf. supr. iii. 29. xxvi.

47.

3 Ptolemaeum] sc. Philopatoria, regem Aegypti, qui paulo ante initium secundi Punici belli regnare occoperat. Cum eo hic renovatur amicitia, inchoata ab avo eius Philadelpho. CREV.

4 Pallam] Pallium ad usum feminarum, aeu pictum. “Amiculum,” inquit Festus, “genus est vestimentum a circumiectu dictum.” Nempe *amiculum* ab *amicio*, quod ab *am*, sive *āμφι*, circum, et *icio*, iacio. CLEV.

iectum, ac prope omni tecto nudatum : iisdem ferme diebus, U. C. 54<sup>2</sup>. Anagniae terram ante portam ietam, diem ac noctem sine A. C. 210.  
 5 ullo ignis alimento arsisse: et aves, ad compitum Anagninum, in luce Dianaë nidos in arboribus reliquise: Tarracinae in mari haud procul portu angues magnitudinis mirae lascivientium piscium modo exultasse: Tarquinii poreum cum ore humano genitum: et in agro Capenate, ad lucum Feroniae, quattuor signa sanguine multo diem ac noctem sudasse. Haec prodigia hostiis maioribus procurata decreto pontificum: et supplicatio diem unum Romae ad omnia pulvinaria, alterum, in Capenate agro, ad Feroniae lucum, indicta.

M. Valerius consul literis excitus, provincia exercituque 5. mandato Cincio praetori, M. Valerio Messalla praefecto Valerius classis cum parte navium in Africam praedatum simul spe- Cos. Ro-  
 culatumque, quae populus Carthaginiensis ageret pararet- main reddit.  
 que, misso, ipse decem navibus Romanam profectus quum prospere pervenisset, senatum extemplo habuit. Ibi de 6 suis rebus gestis commemoravit. ‘Quum annos prope sex- Res a se  
 aginta in Sicilia terra marique saepe magnis cladibus bel- in Sicilia  
 7 latum esset, se eam provinciam confecisse. Neminem gestas nar- rat.  
 ‘Carthaginiensem in Sicilia esse: neminem Sieulum, qui  
 ‘metu inde fugati affuerint, non esse: omnes in urbes, in  
 ‘agros suos redactos, arare, serere: desertam recoli tandem  
 ‘terrain, frugiferam ipsis cultoribus, populoque Romano  
 8 pace ac bello fidissimum annonae subsidium.’ Exin Mutine, et si quorum aliorum merita erga populum Romani erant, in senatum introductis, honores omnibus, ad exsolvendam fidem a consule, habiti. Mutines etiam civis Romanus factus, rogatione ab tribuno plebis, ex auctoritate Patrum, ad plebem lata.

Dum haec Romae geruntur, M. Valerius Messalla quin- Classis  
 quaginta navibus quum ante lucem ad Africani accessisset, Rom. Afri-  
 improviso in agrum Uticensim exscensionem fecit: eum- cam popu-  
 que late depopulatus, multis mortalibus cum alia omnis latur.  
 generis praeda captis, ad naves redit, atque in Siciliam transmisit: tertio decimo die, quam profectus inde erat, Lilybaeum revertetus. Ex captivis, quaestione habita, haec comperta, consulique Laevino omnia ordine perscripta, ut sciret, quo in statu res Africæ essent. ‘Quinque millia

5 *Compitum Anagninum*] Hoc nomen loci, id est, vici alicuius, sive oppiduli, esse monet Doulatius. At quo auctore id affirmet, docere neglexit. Res per se ipsa admmodum est verisimilis. CREV.

6 *Annos prope servaginta*] Ab anno

nimirum 488. U. C. a quo hic quinquagesimus quintus annus agitur. CREV.

7 *Provinciam confecisse*] Debellasse, cf. supr. xxvi. 21.

8 *Erin Mutine*] Qui Agrigentum prodidisse traditur, supr. xxvi. 40.

- U. C. 542. ‘Numidarum cum Masinissa, Galae filio, acerrimo invene,  
 A. C. 210. ‘Carthagine esse; et alios per totam Africam milites mer-  
 ‘cede conducei, qui in Hispaniam ad Hasdrubalem traice-  
 ‘rentur: ut is, quam maximo exercitu primo quoque tem-  
 ‘pore in Italiam transgressus, iungeret se Hannibali. In  
 ‘eo positam victoriam credere Carthaginienses. Classem  
 ‘praeterea ingentem apparari ad Siciliam repetendam,  
 ‘eamque se credere brevi traiecturam.’ Haec recitata a  
 Concertatio de dictatore dicendo.  
 consule ita movere senatum, ut non exspectanda comitia  
 consuli censerent, sed dictatorem comitorum habendorum  
 causa diei, et exemplo in provinciam redeundum. Illa  
 disceptatio tenebat, quod consul in Sicilia se M. Valerium  
 Messallam, qui tum classi præcesset, dictatorem dicturum  
 esse aiebat: Patres extra Romanum agrum (eum autem 9  
 Italia terminari) negabant dictatorem diei posse. M. Lu-  
 cretius tribunus plebis quum de ea re consuleret, ita de-  
 crevit senatus, ‘Ut consul prius, quam ab urbe discederet,  
 ‘populum rogaret, quem dictatorem diei placeret; eumque,  
 ‘quem populus iussisset, diceret dictatorem. Si consul  
 ‘noluisset, praetor populum rogaret: si ne is quidem vellet,  
 ‘tum tribuni ad plebem ferrent.’ Quum consul se populum  
 rogatrum negasset, quod suac potestatis esset, praetorem- 1  
 que vnuisset rogare; tribuni plebis rogarunt, plebesque 2  
 scivit, ut Q. Fulvius, qui tum ad Capuam erat, dictator  
 diceretur. Sed, quo die id plebis concilium futurum erat,  
 consul clam nocte in Siciliam abiit: destitutique Patres  
 literas ad M. Claudium mittendas censuerunt, ut desertae  
 ab collega reipublicae subveniret, diceretque, quem populus  
 Q. Fulvius iussisset, dictatorem. Ita a M. Claudio consule Q. Fulvius  
 dictator dictus, et ex eodem plebiscito et ab Q. Fulvio die- 3  
 tatore P. Licinius Crassus pontifex maximus magister equi-  
 tum dictus. Dictator postquam Romam venit, Cn. Sem-  
 pronium Blaesum legatum, quem ad Capuam habuerat, in  
 Etruriam provinciam ad exercitum misit, in locum C. Cal-  
 purnii praetoris; quem, ut Capuae exercituique suo praee-  
 Comitia. Certamen inter dicta-  
 torum et tribunos plebis.  
 6. 4  
 potuit, edixit: quae, certamine inter tribunos dictatorem-  
 que iniecto, perfici non potuerunt. Galeria iuniorum, quae 4
- 9 Eum autem Italia terminari]* Haec ita accipienda sunt, ut nullus extra Italiam ager pro Romano haberetur, non ut omnis Italiae ager Romanus esset. CREV.
- 1 Quod suae potestatis esset]* Arbitrium vero liberum dictatorem, quem vellet, dicendi consulem habuisse negat Niebhr. i. n. 1251.
- 2 Tribuni plebis rogarunt]* cf. Supr. iv. 26. ubi senatus tribunos appellat adversus consules dictatorem dicere nolentes.
- 3 Ex eodem plebiscito]* Hinc magistrum equitum antiquitus ex auctoritate plebiorum equitum, non ad arbitrium dictatoris, dictum fuisse censem Niebhr. i. n. 1258, 1259.
- 4 Galeria iuniorum]* cf. Supr. x. 22. xxiv. 7. xxvi. 22.